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1.인적자원 운용 5,505 6,860 -1,355

1.기타 교직원보수 480 0 480

1.교직원대체인건비 480 0 480

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 0 480

1.기간제교원법정부담금 480 0 480 법정부담금 : 80,000원*2명*3월= 480,000

2.기타수당 0 0 0

1.수석교사활동비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,025 6,860 -1,835

1.교직원역량강화 3,425 4,560 -1,135

1.직무연수 3,425 4,560 -1,135

1.일반수용비 3,425 4,560 -1,135 교원 교육경비 : 60,000원*50명= 3,000,000

행정직원 교육경비 : 60,000원*7명= 425,000

2.교직원복지 1,600 2,300 -700

1.교직원체육행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 다과, 식사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원학습동아리지원 1,100 1,800 -700

1.교직원복지비 400 800 -400
운영물품구입 및 운영경비 : 40,000원*5개

동아리*2회=
400,000

2.일반업무추진비 700 1,000 -300 협의회경비 : 70,000원*5개동아리*2회= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,697 319,324 -15,627

1.급식 관리 260,730 271,826 -11,096

1.학교급식운영 260,730 271,826 -11,096

1.급식재료구입비 229,938 238,374 -8,436

1.급식용식재료비 229,938 238,374 -8,436 식품비 : 1,216,600원*189회= 229,938,000

2.급식운영비 29,816 31,732 -1,916

1.일반수용비 21,316 23,232 -1,916 각종검사수수료 : 73,980원*4회= 296,000

급식 소모품구입비 : 1,250,000원*10회= 12,500,000

급식시설보수및수선(표준보존) : 600,000

원*2회=
1,200,000
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위생용품(표준보존) : 200,000원*2회= 400,000

급식입찰 전자조달 수수료 : 550,000원*2

회=
1,100,000

방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

엘리베이터유지관리 용역비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

위생교육비 : 30,000원*4명*2회= 240,000

위생복장비(위생복외 각종)구입 : 150,000

원*4명*2회=
1,200,000

음식물 처리용역비 : 200,000원*10월= 2,000,000

청소용역비(후드청소외)(표준보존) : 

440,000원*2회=
880,000

2.연료비 8,500 8,500 0 가스비 : 850,000원*10월= 8,500,000

3.급식종사자인건비(자체) 976 1,720 -744

1.무기계약직원인건비 976 1,720 -744 급식일수초과인건비 : 72,000원*4명*2일= 576,000

초과근무수당 : 20,000원*4명*5시간= 400,000

4.급식종사자인건비(목적) 0 0 0

2.보건관리 37,412 40,608 -3,196

1.학생및교직원보건안전관리 16,492 17,908 -1,416

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0 응급학생후송비 : 20,000원*4회= 80,000

2.학생건강검사 4,392 7,558 -3,166

1.학생복지비 4,392 7,558 -3,166 건강검사 : 30,000*110명= 3,300,000

2,3학년 결핵검사 : 4,000원*210명= 840,000

2,3학년 소변검사 : 1,200원*210명= 252,000

3.보건실운영 10,320 8,420 1,900

1.일반수용비 7,200 3,300 3,900 방역소독비(경상) : 320,000원*7회= 2,240,000

방역물품구입비(경상) : 496,000원*10회= 4,960,000

2.교육운영비 400 800 -400 보건실운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.학생복지비 2,720 4,320 -1,600 약품구입 : 300,000원*8회= 2,400,000

의료용 소모품 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 30,000원*4회= 120,000
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4.보건교육 1,700 1,850 -150

1.운영수당 1,500 1,650 -150
교직원 심폐소생술 연수비 : 100,000원*3

시간*2명=
600,000

성교육 강사비 : 50,000원*18학급*1회 = 900,000

2.교육운영비 200 200 0 보건교육과정 운영 : 100,000원*2회= 200,000

5.흡연예방 및 금연실천지원(목적) 0 0 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 0 0 0

7.학교방역활동도우미(목적) 0 0 0

8.학교방역활동도우미(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 20,920 22,700 -1,780

1.먹는물관리 8,260 9,800 -1,540

1.일반수용비 8,260 9,800 -1,540 물탱크등청소료 : 250,000원*2회= 500,000

수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

정수기유지관리비 : 580,000원*12월= 6,960,000

2.공기질측정 1,000 900 100

1.일반수용비 1,000 900 100 공기질환경검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 1,660 1,500 160

1.일반수용비 1,660 1,500 160 교사 내 방역 소독 : 553,330원*5회= 1,660,000

4.공기청정기운영 10,000 10,500 -500

1.일반수용비 10,000 10,500 -500
공기청정기 운영비 : 50,000원*20학급*10

회=
10,000,000

3.학생복지 5,555 6,890 -1,335

1.학생복지운영 5,555 6,890 -1,335

1.졸업앨범제작 5,555 6,890 -1,335

1.교육운영비 5,555 6,890 -1,335 졸업앨범비 : 55,000원*101명= 5,555,000

2.학생교과서구입 0 0 0

3.학생교복구입 0 0 0

3.기본적 교육활동 74,297 82,137 -7,840

1.교과 활동 32,522 34,312 -1,790

1.교과활동지원 4,600 5,500 -900

김은정 2022년 01월 28일 08시 40분 47초 3 전라북도교육청 군산상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 4,000 -400

1.교육운영비 3,600 4,000 -400
교사용 교과서 및 지도서 구입 :  36,000

원*100권=
3,600,000

2.보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

3.NCS교육과정운영 0 0 0

2.국어 교과활동 900 1,050 -150

1.교과운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 교수용 자료 및 물품 구입 : 250,000*2명= 500,000

2.학습준비물지원 400 750 -350

1.교육운영비 400 750 -350
학습준비물 및 참여 상품 구입 : 

200,000*2명=
400,000

3.사회 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
사회,역사 교수용 자료구입 : 200,000원*2

명*2회
800,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
수학체험활동참여상품 : 10,000원*20명*1

회=
200,000

수학교과 교재교구 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용소모품구입 : 100,000원*2명*2회= 400,000

5.과학 교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 교육용품 : 140,000원*6학급= 840,000

2.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0 실험실습재료비 : 140,000원*6학급= 840,000

6.체육 교과활동 9,404 10,304 -900

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0
기자재유지보수(농구림외 5종) : 60,000원

*15종
900,000

2.교직원복지비 900 900 0 체육교사 피복구입 : 300,000원*3명= 900,000
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2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
교육용소모품(배구공외 10종) : 500,000원

*10종=
5,000,000

3.교직원복지비 2,304 2,304 0

1.교직원복지비 2,304 2,304 0 특근매식비 : 8,000원*288회= 2,304,000

4.학교운동부지도자인건비(자체) 300 1,200 -900

1.기간제직원법정부담금 300 1,200 -900 4대보험기관부담금 : 25,000원*12월= 300,000

5.학교운동부지도자인건비(목적) 0 0 0

7.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
전시회 준비물 구입 및 대회참가 경비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교재교구구입 : 300,000원*2명*2회= 1,200,000

3.학교예술교육지원사업(목적) 0 0 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 영어교수용 자료구입 : 100,000*2명*2회= 400,000

영어학습 교구구입 : 300,000*2회= 600,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용 소모품구입 : 150,000*2회= 300,000

9.선택 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
전산대회운영 및 소모품(교재포함)구입 : 

30,000원*6월*2회=
360,000

2.전산교과운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

10.특수교육교과활동 10,328 9,968 360

1.교과운영 1,880 1,720 160

1.교육운영비 1,880 1,720 160 교육용소모품 구입 : 40,000원*11명*2회= 880,000

다교과구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2.학습준비물지원 660 540 120

1.학습준비물 660 540 120 학습용품 구입 : 30,000원*11명*2회= 660,000

3.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 기자재유지보수 : 100,000원*2학급*2회= 400,000

4.통합학급운영지원 440 360 80

1.교육운영비 440 360 80 통합학급운영물품비 : 40,000원*11명= 440,000

5.특수협의회 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0 입학설명회 등 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 200 200 0 특수교사협의회 경비 : 100,000원*2회= 200,000

6.학급교육활동 2,648 2,648 0

1.운영수당 2,048 2,048 0 공예 등 강사료 : 32,000원*2시간*32회= 2,048,000

2.교육운영비 600 600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

7.현장학습체험운영 4,000 4,000 0

1.여비 800 800 0 인솔교사여비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0
체험학습활동비(차량비 등) : 800,000원*4

회=
3,200,000

8.통학비(목적) 0 0 0

11.정보교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 정보교과 교재교구 구입 : 15,000원*50권= 750,000

2.창의적 체험활동 41,775 47,825 -6,050

1.자율활동 25,475 27,775 -2,300

1.학생회활동지원 5,400 6,400 -1,000

1.교육운영비 5,400 6,400 -1,000
학생간부수련회 경비 : 100,000원*30명*1

회=
3,000,000

학생회활동경비 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생회장 선거경비 : 100,000원*4팀*1회= 400,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,700 -300

1.교육운영비 5,400 5,700 -300
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000
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3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

3.체육대회 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0
체육대회 운영(식비, 간식) : 300,000원*1

회=
300,000

체육대회 운영용품 구입 : 225,000원*19종

*1회=
4,275,000

4.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
설림제 준비용품 및 시상품 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.(상업과) 각종대회 운영 7,100 8,100 -1,000

1.운영수당 3,600 3,600 0 강사비 : 30,000원*10종목*12시간= 3,600,000

2.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 교육용 소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

우수학생시상 : 25,000원*20명*1회= 500,000

전북상업경진대회 참가경비 : 200,000원*5

종*2회=
2,000,000

차량 임차료 : 500,000원*1대= 500,000

2.현장체험학습활동 2,650 3,900 -1,250

1.수학여행 2,650 3,900 -1,250

1.일반수용비 400 400 0 사전답사입장료 : 50,000원*4명= 200,000

사전답차량렌트비 : 200,000원*1대= 200,000

2.여비 2,000 3,000 -1,000 인솔교사 여비 : 200,000원*10명= 2,000,000

3.교육운영비 250 500 -250
현장체험학습시상물품구입 : 2500,000원*1

회=
250,000

2.교내체험학습 0 0 0

3.동아리활동 0 4,000 -4,000

1.동아리활동 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 4,000 -4,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.봉사활동 7,650 7,150 500

1.학교청소활동운영 5,650 6,150 -500

1.일반수용비 5,000 5,500 -500 청소용품 구입 : 100,000원*50종= 5,000,000

2.교육운영비 650 650 0 봉사도우미 운영 : 15,000원*30명= 450,000

우수봉사자 수상 : 10,000원*20매= 200,000
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2.화장실 및 화단관리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 관리용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기후변화교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600
기후변화교육강사수당(경상) : 150,000원

*2명*2회=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
기후변화교육물품구입(경상) : 20,000원

*10종*2회=
400,000

5.진로활동 6,000 5,000 1,000

1.진로체험활동 6,000 5,000 1,000

1.교육운영비 6,000 5,000 1,000
(자율선택_경상)강사비 : 50,000원*18반*6

시간=
5,400,000

(자율선택_경상)운영재료 : 30,000원*10종

*2회=
600,000

4.선택적 교육활동 304,632 269,908 34,724

1.방과후학교 운영 247,612 217,888 29,724

1.방과후학교운영 247,612 217,888 29,724

1.방과후학교운영 247,612 217,888 29,724

1.운영수당 245,712 217,488 28,224
강사비(감독,수익자) : 128,500원*56시간

*12개월=
86,352,000

강사비(코치1,수익자) : 37,500원*48시간

*12개월=
21,600,000

강사비(코치2,수익자) : 65,000원*56시간

*12개월=
43,680,000

강사비(코치3,수익자) : 56,000원*56시간

*12개월=
37,632,000

강사비(코치4,수익자) : 47,000원*56시간

*12개월=
31,584,000

강사비(트레이너,수익자) : 37,000원*56시

간*12개월=
24,864,000

2.교육운영비 400 400 0
학습지도자료및소모품구입 : 200,000원*2

회=
400,000

3.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
방과후강사기관부담금 : 25,000원*5명*12

월
1,500,000

2.방과후자유수강권지원(목적) 0 0 0

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적) 0 0 0

4.고교창의적역량강화(기타지원) 0 0 0

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적) 0 0 0

2.직업교육 13,120 5,620 7,500

1.직업교육운영 13,120 5,620 7,500

1.학생진로지원 0 0 0

김은정 2022년 01월 28일 08시 40분 47초 8 전라북도교육청 군산상업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.취업역량강화 0 0 0

3.현장실습(프로그램개발비) 0 0 0

4.현장실습(기업발굴비) 0 0 0

5.현장실습(연수비) 0 0 0

6.현장실습(인건비) 0 0 0

7.현장실습(노동인권교육및특강) 0 0 0

8.현장실습(순회지도및면접지원) 0 0 0

9.부사관과 운영 13,120 4,820 8,300

1.운영수당 12,240 4,080 8,160
산학겸임교사 수당 : 30,000원*12시간*34

주=
12,240,000

2.여비 680 340 340
산학겸임교사 교통비 : 10,000원*34주*2명

=
680,000

3.교직원복지비 200 400 -200 특근매식비 : 8,000원*1명*25회= 200,000

10.창업경영과 운영 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

11.직업계고 인문역량강화사업(목적) 0 0 0

12.학교인식개선 0 0 0

13.학교특색사업 0 0 0

14.현장실습(기타) 0 0 0

15.꿈키움성장지원사업(목적) 0 0 0

3.독서활동 10,400 10,400 0

1.독서활동운영 10,400 10,400 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0
신간 도서 및 정기간행물 구입 : 

4,000,000원*2회=
8,000,000

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
대출자 및 다독자 상품 구입 : 200,000원

*6회=
1,200,000

도서부 운영 경비 : 100,000원*2회= 200,000

도서관 관리용품 및 소모품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

4.교기육성 33,500 36,000 -2,500

1.교기운영 33,500 36,000 -2,500
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1.야구부운영 33,500 36,000 -2,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0
야구부시설유지용품및 보수 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.교육운영비 32,000 34,500 -2,500 야구공등 용품구입 : 3,000,000원*5회= 15,000,000

식비 및 간식비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

차량비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

숙박비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

5.교육활동 지원 65,826 69,374 -3,548

1.교무업무 운영 17,145 17,813 -668

1.교무학사운영 17,145 17,813 -668

1.교무실무사인건비 200 400 -200

1.무기계약직원인건비 200 400 -200 초과근무수당 : 20,000원*10시간= 200,000

2.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 교육계획서 제작 : 30,000원*70부*1회= 2,100,000

상장용지 및 상장케이스 구입 : 1,000원

*1,000부=
1,000,000

출석부 및 교무수첩 구입 : 15,000원*100

권=
1,500,000

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : 10,000원

*20권=
200,000

3.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0 신입생유치 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

홍보용 현수막 : 60,000원*7회= 420,000

4.졸업식행사 운영 2,065 2,533 -468

1.교육운영비 2,065 2,533 -468 보관용 졸업앨범 구입 : 55,000원*10권= 550,000

졸업용품 구입 : 15,000원*101명= 1,515,000

5.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0 차량임차 : 800,000원*1회= 800,000

2.여비 2,000 2,000 0 출장여비 : 100,000원*20명= 2,000,000

6.컨설팅요청 장학운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

7.학생평가관리 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0
교과학업우수상 시상품 구입 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

정기고사관련 소모품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

8.교육과정설명회 운영 1,660 1,660 0

1.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0 다과구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

9.선도학교 교육과정운영(목적) 0 0 0

10.선도학교 이해도 제고(목적) 0 0 0

11.선도학교 기타 운영(목적) 0 0 0

12.선도학교 진로지도(목적) 0 0 0

13.신입생유치홍보 0 0 0

14.수학능력시험장 환경조성 0 0 0

15.교육실습운영 0 0 0

2.생활지도운영 13,110 12,270 840

1.학생생활상담지도 11,850 10,910 940

1.학생생활지도 운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0 선행상 시상 : 5,000원*72명*2회= 720,000

설림도우미 운영 : 15,000원*30명= 450,000

2.상담실운영비 3,360 3,360 0

1.운영수당 900 950 -50
자살예방교육 강사비 : 50,000원*18학급*1

회=
900,000

2.교육운영비 2,460 2,410 50
개인,집단상담운영간식비 : 3,000원*110명

*2회=
660,000

상담실 운영용품 구입 : 100,000원*2종*3

회=
600,000

상담프로그램 운영비 : 10,000원*20명*3회

=
600,000

심리검사비 : 4,000원*150명*1회= 600,000

3.교외생활지도 2,320 2,000 320

1.여비 1,680 0 1,680 교외생활지도 여비 : 14,000원*4명*30일= 1,680,000

2.교직원복지비 640 0 640 특근매식비 : 8,000원*4명*20회= 640,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,880 -880
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1.여비 0 2,240 -2,240

2.교직원복지비 0 640 -640

3.교육운영비 2,000 0 2,000 강사비(경상) : 50,000원*18학급*1회= 900,000

상담실운영용품구입(경상) : 100,000원*3

종*1회=
300,000

프로그램 운영비(경상) : 10,000원*20명*4

회=
800,000

5.예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 강사비 : 50,000원*30회= 1,500,000

6.학업중단예방 집중지원 0 0 0

7.마음치유&생명지킴(목적) 0 0 0

8.노동인권교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,140 0 1,140 노동인권 강사비(경상) : 190,000원*6반= 1,140,000

2.교육운영비 360 0 360 운영재료(경상) : 40,000원*9종= 360,000

9.특별교육재정수요지원(목적) 0 0 0

2.학교폭력예방 1,160 1,160 0

1.학교폭력예방 1,160 1,160 0

1.일반수용비 600 600 0 교육용품 외 소모품 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반업무추진비 560 560 0
학교폭력예방간담회경비 : 20,000원*14명

*2회=
560,000

2.학교폭력예방교육운영(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 100 200 -100

1.안전교육 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 안전교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

3.학습지원실 운영 21,971 24,491 -2,520

1.방송실운영 2,000 2,800 -800

1.방송실운영 2,000 2,800 -800

1.일반수용비 600 800 -200 방송장비수리 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 400 400 0
방송실운영용품(마이크 외) : 100,000원*4

대=
400,000

3.비품구입비 1,000 1,600 -600 음향기기 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.정보화실운영 19,971 21,691 -1,720
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1.학교정보화지원 8,116 10,556 -2,440

1.일반수용비 2,000 2,000 0
정보화기기수리 및 구입 : 20,000원*10회

*10월=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 4,000 -1,000
교육실습용 소모품 구입 : 30,000원*10회

*10월=
3,000,000

3.기타자산취득비 3,116 4,556 -1,440 범용S/W(넷클래스) : 1,760,000원*1년= 1,760,000

범용S/W(알툴즈) : 666,000원*1회= 666,000

범용S/W(어도브제품) : 46,000원*15대= 690,000

2.정보화업무 운영 11,495 10,895 600

1.일반수용비 3,963 3,363 600
컴퓨터주변기기유지보수관리용역 : 

300,000원*12월=
3,600,000

쿨메신저 사용료 : 363,000원*1년= 363,000

2.기타공공요금 7,532 7,532 0
학교홈페이지도메인이용료 : 30,000원*1년

=
30,000

학내망 인터넷사용료 : 625,166원*12월= 7,502,000

3.직업기초능력 시험장 관리 360 240 120

1.일반수용비 360 240 120
프로그램 설치 및 컴퓨터정비 : 3,000원

*120대*1회=
360,000

4.교육여건 개선 13,600 14,800 -1,200

1.교육환경개선 13,600 14,800 -1,200

1.책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0 책걸상 등 구입 : 200,000원*50조= 10,000,000

2.PC구입 3,600 4,800 -1,200

1.비품구입비 3,600 4,800 -1,200
교직원용 컴퓨터 구입 : 1,200,000원*3대

*1회=
3,600,000

3.교실환경개선 0 0 0

4.관리실 환경개선 0 0 0

5.교육환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 342,119 333,599 8,520

1.학교기관 운영 97,621 100,552 -2,931

1.부서기본운영 53,370 58,236 -4,866

1.교장실운영 7,998 8,034 -36

1.여비 2,400 2,400 0 출장여비 : 30,000원*8회*10월= 2,400,000

2.일반업무추진비 2,310 2,310 0 교직원간담회비 : 302,500원*4회= 1,210,000
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교직원경조사 경비 : 50,000원*10회= 500,000

내외빈접대용차구입 : 60,000원*10회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,324 -36 직책급업무추진비 : 274,000원*12월= 3,288,000

2.행정실운영 17,750 20,580 -2,830

1.일반수용비 11,750 13,500 -1,750 도서구입 : 15,000원*10권= 150,000

등사용원지및잉크구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*100상자= 2,500,000

사무용기기수리비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

신문 등 간행물구독료 : 100,000원*12월= 1,200,000

중질지구입 : 15,000원*60상자= 900,000

카드사 수수료 : 100,000원*4개카드사= 400,000

토너구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.기타공공요금 1,250 1,250 0 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

조달청 등  기타수수료 : 50,000원*12월= 600,000

3.여비 2,970 4,050 -1,080 출장여비 : 30,000원*9명*11월= 2,970,000

4.교직원복지비 280 280 0 특근매식비 : 8,000원*7명*5일= 280,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실간담회비 : 250,000원*2회= 500,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0
프린터등 사무용기기구입 : 500,000원*2대

=
1,000,000

3.교무실운영 27,522 29,622 -2,100

1.일반수용비 11,892 11,992 -100 교육용 소모품 구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

복사기 임대료 : 154,000원*4대*12월= 7,392,000

프린터토너(각부서) : 150,000원*10대= 1,500,000

2.여비 13,000 15,000 -2,000 출장여비 : 26,000원*50명*10월= 13,000,000

3.일반업무추진비 2,630 2,630 0 1학년교과협의회 : 18,000원*20명= 360,000

2학년교과협의회 : 18,000원*20명= 360,000

3학년교과협의회 : 18,000원*20명= 360,000
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교과협의회 : 25,000원*50명= 1,250,000

교무부협의회 : 20,000원*15명= 300,000

4.취업지원실운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 운영물품 구입 : 25,000원*4종*1회= 100,000

2.행정지원인력운용 44,251 42,316 1,935

1.구 학부모회직인건비 44,251 42,316 1,935

1.무기계약직원인건비 40,411 38,716 1,695 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

명절휴가비 : 1,208,500원*2회= 2,417,000

본봉 : 1,955,250원*12월= 23,463,000

연가보상비 : 86,880원*21일= 1,825,000

정근수당 : 978,000원*2회= 1,956,000

정근수당가산금 : 100,000원*12월= 1,200,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

정액급식비 : 140,000*12월= 1,680,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

관리(사무)수당 : 65,000원*12월= 780,000

초과근무수당 : 12,500원*12시간*6월= 900,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,840 3,600 240 4대보험 기관부담금 : 320,000원*12월= 3,840,000

2.시설 장비 유지 241,598 230,147 11,451

1.학교시설장비유지 241,598 230,147 11,451

1.공공요금및제세공과금 107,463 109,760 -2,297

1.전기요금 62,000 66,000 -4,000 전기요금 : 5,166,660원*12월= 62,000,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0 상하수도료 : 2500000원*12월= 30,000,000

3.연료비 4,680 3,600 1,080 냉난방기 가스요금 : 390,000원*12월= 4,680,000

4.기타공공요금 10,783 10,160 623 가스사고배상책임보험 : 30,000원*1회= 30,000

가스시설정밀검사료 : 51,000원*1회= 51,000

승강기안전검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000
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우편요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

유선방송수신료 : 120,000원*12월= 1,440,000

자동화재 속보기 통신료 : 11,000원*12월= 132,000

전화요금 : 650,000원*12월= 7,800,000

2.연료비 468 468 0

1.연료비 468 468 0 난방용 등유구입 : 936원*100L*5회= 468,000

3.시설관리용역 24,660 28,132 -3,472

1.일반수용비 24,660 28,132 -3,472 소방시설관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

수목관리 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

시설물정기검사료 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

에어컨 등 청소 관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

전기안전관리용역비 : 320,000원*12월= 3,840,000

전화시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

청소용역비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.시설일반관리 36,040 20,512 15,528

1.기간제직원인건비 5,440 5,462 -22 일용인부임 : 81,190원*67일= 5,440,000

2.일반수용비 30,000 14,450 15,550 노후시설 소규모수선 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

시설관리 소모품구입 : 50,000원*20종*10

회=
10,000,000

3.교직원복지비 600 600 0
시설관리담당자 피복구입 : 300,000원*2명

=
600,000

5.화장실관리 23,177 23,757 -580

1.기간제직원인건비 21,797 22,437 -640 청소원 급식비 : 140,000원*1명*11월= 1,540,000

청소원 기본급 : 1,400,000원*11월= 15,400,000

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

청소원 명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

청소원 연차수당 : 11,000원*6시간*12일= 792,000

청소원 초과근무수당 : 15,500원*6시간*5

일=
465,000

청소원 퇴직적립금 : 1,850,000원*1명= 1,850,000

2.교직원복지비 300 300 0 청소원 피복구입 : 300,000원*1명= 300,000
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3.기간제직원법정부담금 1,080 1,020 60 4대보험기관부담금 : 90,000원*12월= 1,080,000

6.당직관리 43,465 42,768 697

1.기간제직원인건비 37,165 36,768 397 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기본급 : 1,000,000원*2명*12월= 24,000,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

연차수당 : 1,250,000원*2명= 2,500,000

초과근무수당 : 11,500원*7시간*5일*2명= 805,000

퇴직적립금 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

2.일반수용비 4,092 3,960 132 무인(기계경비)용역료 : 341,000원*12월= 4,092,000

3.기간제직원법정부담금 2,208 2,040 168 4대보험기관부담금 : 92,000원*2명*12월= 2,208,000

7.민원시스템관리 700 800 -100

1.일반수용비 700 800 -100
생활기록부전산화작업 및 유지보수비 : 

700,000원*1회=
700,000

8.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 폐기물처리비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

9.시설관리업무지원(자체) 525 950 -425

1.기간제직원인건비 525 950 -425 초과근무수당 : 15,000원*5시간*3일= 225,000

퇴직적립금 등 부족분 : 300,000원*1명= 300,000

10.시설관리업무지원(목적) 0 0 0

11.학교체육시설 유해성검사(목적) 0 0 0

12.장애인편의시설확충(목적) 0 0 0

13.산업안전관리 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
산업안전보건 용역료(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

안전보호구구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0 각종회의참석여비(관외) : 30,000원*10회= 300,000
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2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회경비 : 100,000원*11

명=
1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모 학교참여 용품구입(경상) : 

500,000원*3회=
1,500,000

7.학교 재무활동 9,440 12,583 -3,143

1.예비비 9,440 12,583 -3,143

1.예비비 9,440 12,583 -3,143

1.예비비 9,440 12,583 -3,143

1.예비비 9,440 12,583 -3,143
학급감축예상분 예비비 : 9,440,000원*1회

=
9,440,000

세출합계 1,105,516 1,093,785 11,731
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